

Số: 28/BC-TA

Ayun Pa, ngày 10 tháng 6 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019

- Kính thưa:**
- Chủ tọa kỳ họp.
  - Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã.
  - Các vị đại biểu tham dự kỳ họp.

Thay mặt Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa, tôi xin báo cáo những mặt công tác trọng tâm trong 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019 như sau:

#### I. Phản báo cáo 06 tháng đầu năm 2019.

##### 1. Công tác thụ lý, giải quyết các loại án.

Tổng số án đã thụ lý 66 vụ án các loại, so với cùng kỳ năm trước án giảm 11 vụ. Đã giải quyết: 37 vụ, đạt tỷ lệ 56,06%, cụ thể như sau:

###### 1.1 Công tác thụ lý, giải quyết án hình sự:

Tổng số vụ án đã thụ lý là 12 vụ, 13 bị cáo, so với cùng kỳ năm trước giảm 03 vụ 20 bị cáo. Các loại tội chiếm tỷ lệ cao là Trộm cắp tài sản 04 vụ chiếm 33,3%; Dánh bạt 02 vụ và Cố ý gây thương tích 02 vụ, mỗi loại chiếm 16,6%.

Giải quyết 09 vụ, 10 bị cáo, đạt tỷ lệ 75%, trong đó, đưa ra xét xử 06 vụ 07 bị cáo; trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung 02 vụ 02 bị cáo và đình chỉ giải quyết vụ án 01 vụ 01 bị cáo (lý do người bị hại xin rút yêu cầu khởi tố).

Trong các vụ đã giải quyết có 02 vụ 02 bị cáo kháng cáo xin giảm nhẹ hình phạt. Kết quả xét xử, cấp phúc thẩm đình chỉ xét xử 01 vụ 01 bị cáo vì bị cáo rút đơn kháng cáo, còn lại chưa có kết quả xét xử phúc thẩm.

Trong công tác xét xử án hình sự, Tòa án đã đưa ra xét xử và giải quyết kịp thời, đúng người, đúng tội, hình phạt đã tuyên tương xứng với tính chất, mức độ nguy hiểm của hành vi phạm tội, không có vụ nào xét xử oan, sai và để lọt tội phạm; chất lượng xét xử và tranh tụng theo tinh thần cải cách tư pháp ngày càng được nâng cao. Đã tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm về hình sự theo tinh thần cải cách tư pháp. Sau khi kết thúc phiên tòa Lãnh đạo cơ quan có tổ chức họp Thẩm phán, Thư ký đánh giá những mặt tồn tại, hạn chế để rút kinh nghiệm ở các phiên tòa sau.

Còn lại 03 vụ 03 bị cáo đang tiến hành nghiên cứu hồ sơ và tiến hành các thủ tục để đưa ra xét xử theo đúng quy định của pháp luật.

###### 1.2. Công tác thụ lý và giải quyết án kiện dân sự

Tổng số thụ lý án kiện tranh chấp về dân sự: 14 vụ, so với cùng kỳ năm trước giảm 05 vụ.

Các loại tranh chấp chiếm tỷ lệ cao như: Tranh chấp hợp đồng vay tài sản; tranh chấp đất đai.

Giải quyết 06 vụ tranh chấp dân sự đạt 42,8%, trong đó: Hòa giải thành 02 vụ, đình chỉ 03 vụ và chuyển hồ sơ cho Tòa án nhân dân có thẩm quyền giải quyết 01 vụ.

Còn lại 08 vụ đang tiến hành các thủ tục để giải quyết đúng quy định của Bộ luật tố tụng dân sự, không có vụ nào quá hạn luật định. Trong đó, vào ngày 26/6/2019 Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa đã có kế hoạch tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm về dân sự (vụ tranh chấp đất đai xảy ra trên địa bàn tổ 3, phường Cheo Reo, thị xã Ayun Pa giữa nguyên đơn bà Ksor H'Wi với bị đơn bà Ksor H'Bar).

### **1.3. Công tác thụ lý và giải quyết án kiện tranh chấp về hôn nhân gia đình.**

Tổng số thụ lý án kiện tranh chấp về hôn nhân và gia đình là 40 vụ, so với cùng kỳ năm trước giảm 03 vụ.

Về nguyên nhân xin ly hôn: Mâu thuẫn gia đình, bạo lực gia đình.

Giải quyết: 22 vụ đạt tỷ lệ 55% trên tổng số án đã thụ lý. Trong đó: Xử cho ly hôn 03 vụ; công nhận thuận tình ly hôn 14 vụ, đình chỉ 05 vụ.

Còn lại 18 vụ đang tiến hành các thủ tục để giải quyết theo quy định, không có vụ nào quá hạn luật định.

### **1.4. Công tác thụ lý và giải quyết việc dân sự: Không thụ lý, giải quyết vụ nào.**

1.5. Công tác thụ lý và giải quyết án kinh doanh thương mại. Không thụ lý, giải quyết vụ nào.

1.6. Công tác thụ lý và giải quyết án hành chính và án lao động: Không thụ lý, giải quyết vụ nào.

### **2. Công tác thi hành án hình sự:**

Tổng số bị án phải ra quyết định thi hành án là 09 bị án, giảm 15 bị án so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, đã ra quyết định thi hành án phạt tù giam 05 bị án, phạt tù cho hưởng án treo 01 bị án, cải tạo không giam giữ 01 bị án và ủy thác thi hành án 02 bị án. Không có bị án được hoãn thi hành án.

### **3. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Không phát sinh.**

### **4. Công tác Hội thẩm nhân dân:**

Trong 06 tháng đầu năm 2019, Tòa án đã tổ chức cho Hội thẩm tham gia 01 đợt tập huấn nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai triệu tập, có 16/18 vị Hội thẩm tham gia tập huấn nghiệp vụ xét xử, tất cả các vị Hội thẩm đều được trang bị tài liệu chuyên môn đầy đủ, các chế độ chính sách của Hội thẩm được đảm bảo.

Trong 06 tháng đầu năm 2019 có 18 lượt Hội thẩm tham gia xét xử. Nhìn chung các vị Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử, có tinh thần trách nhiệm, chất lượng tham gia xét hỏi ngày càng được nâng cao.

### **5. Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết 49 của Bộ chính trị về cải cách tư pháp.**

Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa tiếp tục thực hiện những yêu cầu cải cách tư pháp theo tinh thần Nghị quyết 49 của Bộ chính trị và các kế hoạch của Tòa án nhân dân tối

cao, Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai đã đề ra. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt 14 nhóm giải pháp do Tòa án nhân dân Tố cáo đề ra nhằm nâng cao chất lượng công tác trong toàn Hệ thống Tòa án. Trong đó chọn công tác hòa giải là một trong những công tác được quan tâm hàng đầu, bởi vì án tranh chấp dân sự và hôn nhân gia đình tại địa phương chiếm tỷ lệ nhiều nhất. Và việc giải quyết thông qua hòa giải mà không phải mở phiên tòa xét xử tiết kiệm được chi phí, thời gian, công sức của đương sự và nhà nước. Thông qua hòa giải Tòa án đã phân tích, động viên, giải thích các quy định của pháp luật về dân sự, hôn nhân và gia đình, trên cơ sở đó các đương sự thống nhất thỏa thuận được với nhau về việc giải quyết toàn bộ vụ án (Nếu chuẩn bị và tổ chức tốt công tác hòa giải sẽ đưa đến 02 kết quả là Tòa án ra quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự, hoặc định chỉ giải quyết vụ án nếu thông qua hòa giải đương sự rút đơn khởi kiện). Trong 06 tháng đầu năm 2019 Tòa án đã hòa giải thành và định chỉ 24 vụ/27 vụ án dân sự và hôn nhân, gia đình đã giải quyết, chiếm tỷ lệ 88,8%.

Quá trình tranh tụng tại các phiên tòa được đảm bảo đúng quy trình tố tụng và tinh thần cải cách tư pháp theo quy định của Nghị Quyết 08/2002/NQ-TW và Nghị Quyết 49/2005/NQ-TW.

Về công tác hành chính tư pháp: Trên tinh thần phục vụ nhân dân, tuân thủ pháp luật, tuyệt đối không để xảy ra trường hợp cán bộ được giao nhiệm vụ gây khó khăn cho người dân. Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận công lý, công khai, minh bạch các thủ tục tố tụng, quy trình tiếp nhận xử lý đơn, án phí, lệ phí Toà án.

Thẩm phán, Thư ký được tham gia tập huấn, tọa đàm, trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ; sơ kết, tổng kết, báo cáo việc áp dụng thực tiễn pháp luật trên nhiều lĩnh vực như: Luật sở hữu trí tuệ, tranh chấp hợp đồng bảo đảm... nhằm nâng cao kiến thức, tháo gỡ những vướng mắc.

#### *Đánh giá chung:*

Thuận lợi: Thẩm phán, Thư ký có tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu công việc, có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thần đoàn kết nội bộ.

Nhìn chung công tác thụ lý và giải quyết các vụ án hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình trong thời gian qua được Tòa án giải quyết đúng quy định của pháp luật, thấu tình đạt lý, bảo vệ được các quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, của công dân, của tổ chức; thông qua việc xét xử, hòa giải Tòa án đã tuyên truyền pháp luật cho nhân dân, góp phần ổn định tình hình trật tự trị an, góp phần giảm thiểu các tranh chấp ở địa phương; công tác cải cách tư pháp, công tác Hội thẩm nhân dân, công tác thi hành án hình sự được quan tâm đúng mức. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, không để án quá thời hạn luật định, không có bản án, quyết định của Toà án có sai lầm nghiêm trọng, không để xảy ra việc kết án oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm.

Khó khăn: Về số lượng các loại án đã thụ lý trong 06 tháng đầu năm 2019 tuy giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm trước, tuy nhiên trong án hình sự số vụ phức tạp, nghiêm trọng được dư luận xã hội, quần chúng quan tâm lại tăng như vụ Lê Thị Hằng Nga phạm tội Tham ô tài sản (hiện đã đưa ra xét xử và tuyên mức án 07 năm tù đối với bị cáo) và vụ Trương Thiết bị truy tố về các tội Vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và

lâm sản và Sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức (hiện đang được trả hồ sơ để điều tra bổ sung). Trong thụ lý và giải quyết án dân sự và án hôn nhân gia đình có nhiều vụ án đương sự không hợp tác hoặc cố tình trốn tránh nên Tòa án phải tiến hành các thủ tục niêm yết làm cho thời gian giải quyết vụ án kéo dài, sự hiểu biết về pháp luật của đương sự còn hạn chế cũng là một trong những khó khăn trong công tác giải quyết án.

## **II. Phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019**

Để góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trong năm 2019 với chức năng, nhiệm vụ của mình, Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với các chỉ tiêu như sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt 14 giải pháp nâng cao chất lượng công tác của Tòa án nhân dân tối cao; phấn đấu thực hiện tốt các chỉ tiêu thi đua trong hệ thống Tòa án nhân dân. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết các loại án; không có án oan sai, bỏ lọt tội phạm, hạn chế thấp nhất các vụ án bị hủy, cải sửa do lỗi chủ quan; kịp thời đưa ra xét xử các vụ án điểm, các vụ án được dư luận xã hội quan tâm. Tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm.

2. Phấn đấu giải quyết án hình sự đạt 98% số án đã thụ lý, giải quyết 90% trở lên số vụ án kiện tranh chấp đã thụ lý. 100% Quyết định Thi hành án hình sự được ban hành trong thời hạn luật định.

3. Trong phạm vi thẩm quyền giải quyết kịp thời và đúng quy định của pháp luật đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ, công chức Tòa án.

4. Phối hợp với Đoàn Hội thẩm nhân dân tổ chức cho các vị Hội thẩm nhân dân tham gia tập huấn nghiệp vụ và tham gia xét xử đảm bảo số lượng và chất lượng.

5. Triển khai thực hiện các quy định của luật mới gắn với nhiệm vụ cải cách tư pháp. Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc Hội, Hội đồng nhân dân các cấp về các nhiệm vụ liên quan đến công tác Tòa án.

6. Tiếp tục tổ chức cho cán bộ công chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **Nơi nhận:**

- HĐND thị xã Ayun Pa;
- Lưu VPTA.



Số: 28/BC-TA

Ayun Pa, ngày 10 tháng 6 năm 2019

## BÁO CÁO TÓM TẮT

### Tình hình thực hiện công tác 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019

Kính thưa: - Chủ tọa kỳ họp.

- Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã.
- Các vị đại biểu tham dự kỳ họp.

Thay mặt Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa, tôi xin báo cáo những mặt công tác trọng tâm trong 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019 như sau:

#### I. Phân báo cáo 06 tháng đầu năm 2019.

##### 1. Công tác thụ lý, giải quyết các loại án.

Tổng số án đã thụ lý 66 vụ án các loại, so với cùng kỳ năm trước án giảm 11 vụ. Đã giải quyết: 37 vụ, đạt tỷ lệ 56,06%, cụ thể như sau:

###### 1.1 Công tác thụ lý, giải quyết án hình sự:

Tổng số vụ án đã thụ lý là 12 vụ, 13 bị cáo, so với cùng kỳ năm trước giảm 03 vụ 20 bị cáo.

Giải quyết 09 vụ, 10 bị cáo, đạt tỷ lệ 75%, trong đó, đưa ra xét xử 06 vụ 07 bị cáo; trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung 02 vụ 02 bị cáo và đình chỉ giải quyết vụ án 01 vụ 01 bị cáo (lý do người bị hại xin rút yêu cầu khởi tố).

Trong các vụ đã giải quyết có 02 vụ 02 bị cáo kháng cáo xin giảm nhẹ hình phạt. Kết quả xét xử, cấp phúc thẩm đình chỉ xét xử 01 vụ 01 bị cáo vì bị cáo rút đơn kháng cáo, còn lại chưa có kết quả xét xử phúc thẩm.

Còn lại 03 vụ 03 bị cáo đang tiến hành nghiên cứu hồ sơ và tiến hành các thủ tục để đưa ra xét xử theo đúng quy định của pháp luật.

###### 1.2. Công tác thụ lý và giải quyết án kiện dân sự

Tổng số thụ lý án kiện tranh chấp về dân sự: 14 vụ, so với cùng kỳ năm trước giảm 05 vụ.

Giải quyết 06 vụ tranh chấp dân sự đạt 42,8%, trong đó: Hòa giải thành 02 vụ, đình chỉ 03 vụ và chuyển hồ sơ cho Tòa án nhân dân có thẩm quyền giải quyết 01 vụ.

Còn lại 08 vụ đang tiến hành các thủ tục để giải quyết đúng quy định của Bộ luật tố tụng dân sự, không có vụ nào quá hạn luật định.

###### 1.3. Công tác thụ lý và giải quyết án kiện tranh chấp về hôn nhân gia đình.

Tổng số thụ lý án kiện tranh chấp về hôn nhân và gia đình là 40 vụ, so với cùng kỳ năm trước giảm 03 vụ.

Giải quyết: 22 vụ đạt tỷ lệ 55% trên tổng số án đã thụ lý. Trong đó: Xử cho ly hôn 03 vụ; công nhận thuận tình ly hôn 14 vụ, đình chỉ 05 vụ.

Còn lại 18 vụ đang tiến hành các thủ tục để giải quyết theo quy định, không có vụ nào quá hạn luật định.

**1.4. Công tác thụ lý và giải quyết việc dân sự:** Không thụ lý, giải quyết vụ nào.

**1.5. Công tác thụ lý và giải quyết án kinh doanh thương mại:** Không thụ lý, giải quyết vụ nào.

**1.6. Công tác thụ lý và giải quyết án hành chính và án lao động:** Không thụ lý, giải quyết vụ nào.

## **2. Công tác thi hành án hình sự:**

Tổng số bị án phải ra quyết định thi hành án là 09 bị án, giảm 15 bị án so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, đã ra quyết định thi hành án phạt tù giam 05 bị án, phạt tù cho hưởng án treo 01 bị án, cải tạo không giam giữ 01 bị án và ủy thác thi hành án 02 bị án. không có bị án được hoãn thi hành án.

**3. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Không phát sinh.

## **4. Công tác Hội thẩm nhân dân:**

Trong 06 tháng đầu năm 2019, Tòa án đã tổ chức cho Hội thẩm tham gia 01 đợt tập huấn nghiệp vụ.

Trong 06 tháng đầu năm 2019 có 18 lượt Hội thẩm tham gia xét xử. Nhìn chung các vị Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử, có tinh thần trách nhiệm, chất lượng tham gia xét hỏi ngày càng được nâng cao.

## **5. Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết 49 của Bộ chính trị về cải cách tư pháp.**

Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa tiếp tục thực hiện những yêu cầu cải cách tư pháp theo tinh thần Nghị quyết 49 của Bộ chính trị và các kế hoạch của Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai đã đề ra. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt 14 nhóm giải pháp do Tòa án nhân dân Tối cao đề ra nhằm nâng cao chất lượng công tác trong toàn Hệ thống Tòa án. Trong đó chọn công tác hòa giải là một trong những công tác được quan tâm hàng đầu. Trong 06 tháng đầu năm 2019 Tòa án đã hòa giải thành và đình chỉ 24 vụ/27 vụ án dân sự và hôn nhân, gia đình đã giải quyết, chiếm tỷ lệ 88,8%.

Quá trình tranh tụng tại các phiên tòa được đảm bảo đúng quy trình tố tụng và tinh thần cải cách tư pháp theo quy định của Nghị Quyết 08/2002/NQ-TW và Nghị Quyết 49/2005/NQ-TW.

### **Đánh giá chung:**

Nhìn chung công tác thụ lý và giải quyết các vụ án hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình trong thời gian qua được Tòa án giải quyết đúng quy định của pháp luật, thấu tình đạt lý, bảo vệ được các quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, của công dân, của tổ chức; thông qua việc xét xử, hòa giải Tòa án đã tuyên truyền pháp luật cho nhân dân, góp phần ổn định tình hình trật tự trị an, góp phần giám các tranh chấp ở địa phương; công tác cải cách tư pháp, công tác Hội thẩm nhân dân, công tác Thi hành án hình sự được quan tâm đúng mức, không để án quá thời hạn luật định, không có bản án, quyết

định của Tòa án có sai lầm nghiêm trọng, không để xảy ra việc kết án oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm.

## **II. Phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019**

Để góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trong năm 2019 với chức năng, nhiệm vụ của mình, Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế phần đầu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với các chỉ tiêu như sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt 14 giải pháp nâng cao chất lượng công tác của Tòa án nhân dân tối cao; nâng cao chất lượng giải quyết các loại án.
2. Phần đầu giải quyết án hình sự đạt 98% số án đã thụ lý, giải quyết 90% trở lên số vụ án kiện tranh chấp đã thụ lý. 100% Quyết định Thi hành án hình sự được ban hành trong thời hạn luật định.
3. Trong phạm vi thẩm quyền giải quyết kịp thời và đúng quy định của pháp luật đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ, công chức Tòa án.
4. Phối hợp với Đoàn Hội thẩm nhân dân tổ chức cho các vị Hội thẩm nhân dân tham gia tập huấn nghiệp vụ và tham gia xét xử đảm bảo số lượng và chất lượng.
5. Triển khai thực hiện các quy định của luật mới gắn với nhiệm vụ cải cách tư pháp.
6. Tiếp tục tổ chức cho cán bộ công chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **Nơi nhận:**

- HĐND thị xã Ayun Pa;
- Lưu VPTA.



Lê Đình Nam

